
 

 

 

 

 

 

 

 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE GIUNTA COM.LE N. 257 

in data 20/06/2023 

 

 

 

OGGETTO:  ASTIMUSICA 2023 DAL 5 AL 16 LUGLIO - EROGAZIONE CONTRIBUTI PER 

ORGANIZZAZIONE DEI CONCERTI 
 

 

 

 

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla votazione sull'oggetto. 

 

 

Nome e cognome  Carica Presente 

Maurizio Rasero SINDACO SI 

Stefania Morra ASSESSORE SI 

Giovanni Boccia  ASSESSORE SI 

Mario Bovino ASSESSORE SI 

Loretta Bologna ASSESSORE SI 

Luigi Giacomini  ASSESSORE SI 

Riccardo Origlia ASSESSORE SI 

Paride Candelaresi ASSESSORE SI 

Eleonora Zollo ASSESSORE NO 

Monica Amasio ASSESSORE SI 

 

 

 

 

Presidente       Segretario 

Maurizio Rasero      Paolo Morra 

 

 

CITTA’ DI ASTI 



 

OGGETTO: ASTIMUSICA 2023 DAL 5 AL 16 LUGLIO - EROGAZIONE CONTRIBUTI PER ORGANIZZAZIONE 

DEI CONCERTI 

 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione per gli esercizi finanziari 2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022 con cui è stato approvato il PEG – Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27/04/2023 con cui è stata approvata la 1^ variazione di 

Bilancio; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 14/06/2023 con cui è stata approvata la 2^ variazione di 

Bilancio;  

- la determinazione dirigenziale n. 607 del 23/03/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di direttore 

artistico della rassegna al Sig. Massimo Cotto, uno dei più importanti giornalisti in campo musicale, scrittore 

e critico musicale con un percorso artistico riconosciuto a livello nazionale e internazionale; 

 

Premesso che è intenzione dell’Amministrazione investire sul Festival di AstiMusica, giunto quest’anno alla 

26^ edizione, con l’obiettivo di rilanciare i risultati positivi degli anni precedenti organizzando concerti con 

artisti di fama nazionale e di provvedere alla loro sicurezza in modo da garantire il buon successo del 

festival; 

 

Preso atto che per raggiungere gli obiettivi di cui sopra occorrono esperienze e specificità nella 

programmazione musicale, in grado di garantire serate con artisti di qualità e nel contempo individuare un 

servizio di sicurezza che operi nell’area del palco e nel suo retro per la privacy e incolumità dei musicisti e 

cantanti; 

 

Rilevato che il direttore artistico Massimo Cotto ha identificato nelle associazioni sotto riportate i soggetti 

più idonei ad intrattenere i contatti e i rapporti con gli artisti individuati nel programma delle serate; 

 

Precisato che le seguenti: “Associazione ABBRACCIAMO”, con sede ad Asti in Via Cafasso 1; “Associazione 

Ricreativa e Culturale FUTURA” con sede ad Asti in Via Massimo d’Azeglio 23, “Associazione Ricreativa e 

Culturale WAKE UP” con sede a Mondovì (CN) in Via delle Scuole 39 e “Associazione Europea Operatori 

Polizia - Comando Provinciale di Asti” con sede ad Antignano (AT) in via Garibaldi 21/a, si sono rese 

disponibili ad accogliere gli intenti dell’Amministrazione, organizzando i concerti musicali in programma dal 

5 al 16 luglio, unitamente a tutte le esigenze logistiche collegate alle serate, secondo i dettagli indicati nei 

relativi accordi che saranno successivamente approvati con apposito provvedimento dirigenziale; 

 

Precisato che in sintesi le associazioni si impegnano a: 

- gestire gli artisti e tutte le esigenze all’interno del cartellone di AstiMusica, includendo il vitto di tutto il 

personale al seguito degli stessi; 

- fornire alla manifestazione il palco coperto, il “service” audio-luci, le transenne antipanico, il facchinaggio 

per tutti i concerti, la distribuzione dei depliants del materiale promozionale in ambito provinciale, l’allaccio 

alla corrente elettrica ed il collaudo del relativo impianto elettrico, comprensivo delle luci d’emergenza; 

- fornire circa 2500 sedie garantendo la sistemazione delle stesse e l’eventuale rimozione a seconda delle 

esigenze dei concerti previsti nel cartellone e il rimaneggio della piazza dopo ogni concerto; 

- garantire la sicurezza degli artisti, nella fattispecie nei pressi del palco e nelle immediate vicinanze. 

 



Ritenuto che l’appuntamento di AstiMusica sia un evento da anni apprezzato ed un valido strumento per 

incrementare l’affluenza turistica e tornare a rivitalizzare la città offrendo eventi culturali, con risvolti 

positivi sotto il profilo dello sviluppo del territorio; 

 

Considerato pertanto che si ritiene strategico e indispensabile rapportarsi con le Associazioni sopra 

individuate per garantire serietà e competenza per tutte le esigenze che tale evento comporta; 

 

Valutato che: 

- la cifra necessaria al corretto svolgimento del programma sopra descritto ammonta ad euro 89.800,00; 

- per tutto quanto sopra indicato il Comune di Asti intende riconoscere un compenso a titolo di contributo 

per i seguenti importi, ritenuti congrui ed adeguati, di € 29.300,00 all’Associazione Abbracciamo, € 

29.000,00 all’Associazione Ricreativa e Culturale Futura, € 29.000,00 all’Associazione Ricreativa e Culturale 

Wake Up e € 2.500,00 all’Associazione Europea Operatori Polizia – Comando Provinciale di Asti; 

- si ritiene opportuno concedere una parte del contributo previsto prima dell’inizio della manifestazione, 

riconoscendo nel contempo il rischio al quale sono sottoposti gli stessi soggetti nell’organizzazione delle 

singole serate con l’incognita dei mancati incassi dovuta a condizioni meteorologiche avverse o qualsivoglia 

imprevisto di sorta; 

 

Ritenuto opportuno concedere i contributi economici sopra indicati in quanto l'evento AstiMusica è da 

considerarsi rientrante nell’ambito delle attività di competenza del Comune in materia di promozione del 

territorio, rappresentando quindi una forma alternativa di erogazione di un servizio pubblico nel rispetto 

dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità di cui al D.L. 78\2010; 

 

Ritenuto di dover dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, in considerazione 

dell’urgenza di dover procedere agli adempimenti attuativi per consentire lo svolgimento della 

manifestazione nelle date programmate; 

 

Visto l’art. 5 del Regolamento Comunale per la concessione di contributi, patrocini ecc. approvato con 

provvedimento del Consiglio Comunale n. 26 del 22 luglio 2019; 

 

Valutato di dare mandato al Dirigente a procedere all’espletamento dell’iter amministrativo, che contempla 

di provvedere successivamente con appositi atti dirigenziali all’impegno del contributo richiesto; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.L.gs 267 del 18.8.2000 dal Dirigente del Servizio 

interessato sotto il profilo tecnico e dal Responsabile del settore economico-finanziario sotto il profilo 

contabile ed accertata la copertura finanziaria come da relativa attestazione; 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale, ai sensi dell’art.48 D. 

Lgs. 267 del 18.8.2000 e s.m. ed i.; 

 

Su proposta dell’Assessore Paride Candelaresi; 

 

LA GIUNTA 

A voti favorevoli espressi all’unanimità 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per l’organizzazione di AstiMusica che si svolgerà in Piazza Cattedrale dal 5 al 16 luglio 

secondo i dettagli indicati in premessa, l’erogazione di un contributo complessivo di € 89.800,00 così 

suddiviso: 

- € 29.300,00 all’Associazione ABBRACCIAMO con sede ad Asti in Via Cafasso 1, 



- € 29.000,00 all’Associazione Ricreativa e Culturale FUTURA con sede ad Asti in Via Massimo d’Azeglio 23, 

- € 29.000,00 all’Associazione Ricreativa e Culturale WAKE UP con sede a Mondovì (CN) in Via delle Scuole 

39, 

- € 2.500,00 all’Associazione Europea Operatori Polizia - Comando Provinciale di Asti con sede ad Antignano 

(AT) in via Garibaldi 21/a, 

dando atto che tali contributi saranno oggetto di successiva rendicontazione. 

 

2) di prevedere l’impegno di € 89.800,00 al capitolo 13522100 del Bilancio 2023, demandando al Dirigente 

del Settore Cultura, Istituti culturali, Manifestazioni e Ricerca finanziamenti l’espletamento dell’iter 

amministrativo, che contempla di provvedere successivamente con apposito atto dirigenziale all’impegno 

del contributo richiesto; 

 

3) di demandare al Dirigente del Settore Cultura, Istituti culturali, Manifestazioni e Ricerca finanziamenti gli 

adempimenti di competenza, fra cui la trasmissione del presente provvedimento al Settore Ragioneria 

Bilancio e Tributi. 

 

 

Infine, per le motivazioni indicate in premessa, con successiva votazione e a voti favorevoli espressi 

all’unanimità, dichiara la presente decisione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

Paolo Oreste Morra in data 20/06/2023
RASERO MAURIZIO in data 20/06/2023


